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RES UMEN

En la Estacién Experimental de Las Mercedes, nmunicipio de Mapagua, se
inicié en la época de postrera en 1991, un experimento de rotacidn de cultives
bajo diferentes niveles de control de malezas. £] presente trabajo evalug el
efecto de los cultivos antecesores sorgo, maiz y pepino ¢on tres niveles de
control de malezas : quimico, periodo critico y limplas periddicas a la
dindmica de la cenosis de malezas, crecimiento y rendimiento del cultive
sucesor sorgo. Cuando antecedid el pepino la abundancia de maleza fue mayor
con 504 Ind/m* reduciéndose considerablemente a la cosecha obteniendo una
bicmasa promedio de 133.9 gr/m®. Sucedid lo contrario con maiz como cultive
antecesor ya que al principio la abundancia fue de 201 Ind/m* y se obtuvo la
mayor biomasa con 259.8 gr/m® y para sorgo-sorgc tuvo valores de 232 Ind/m® y
a la cosecha en menor valor en biomasa de sorgo 130.0 gr/m®.

En el rendimiento se enmarcé una tendencia a favor de maiz como cultivo
antecesor con 1878 kg/ha de sorgs, mientras sorgo-sorgo obtuve un rendimiento
de 1839 Kg/ha compardndose con pepino como antecesor con 1832 Kg/ha de sorgo.
Comparando los controles aqui hubo diferencias significativas y en mayor valor
le correspondié al control quimico con 2048.0 Kg/ha, control periodo critico
con 17846 Kg/ha y el menor valor le correspondid a limpla periédica con sélo
1715 Kg/ha.

En el control periodo critico presentd mayor abundancia la maleza al
inicio con 444 Ind/m®, teniendo una reduccidn hasta 62 Ind/m® en la cosecha.

El control quimico tuvo uh comportamiento similar que el control periodo
critico con 295 Ind/m?, reduciendo al final del cicle con 135 Ind/m®. El
control limpias periddicas tuve al inicio la menor abundancia con 200 Ind/m®,
reduciendo a la cosecha a I Ind/n?.



1.— INTRODUCCION

£1 cultive de sorge ( Sorghum bicelor ) es originario de Africa
Oriental~Fcuatorial. La produccidn del sorgo esta fundamentalmente orientada
a la elaboracién de alimentos para ganado v para aves. Siendo importante la
produccidn de granos blancos para consumo humano debiendo presentar buenas
caractaeristicas de sabor asi como valor calorifico y dietético. En relacidn
a la utilizacidn del cultivo en la industria de €1 se pueden elaborar
diferentes productos comc: alcoholes, cervezas, maltas, papel, escobas, etc.

También de la envoltura de la semilla que presenta alto contenido de
cera ¢e fabrica pasta para zapatos y material aislante. Por tal razén es
importante estimar la produccidn del grano. En la actualidad se considera
aproximadamente 80% de las areas sembradas se establecen usando semillas
hibridas o mejoradas con nivel de tecnologia mediano y alta y solamente un 20%
con materiales cricollos.

Alguncs factores que se pueden sefialar que limitan el rendimiento:
~ Falta de tecologia en el manejo de los cultivos
~ Uso de suelos marginales
~ La preéduceidn en mano de pedquefios v medianos productores.

Sin embargo aungue se considera un cultivo poco exigente es necésario
atenderlo para mejorar el rendimiento promedio nacional de 15-18 qg/mz.

El manejo de malezas no solo consiste en el empleo de un métode
determinado v la eliminacién a corto plazo de la flors Indeseable si no que se
trata de acciones conjuntas v secuenciales con miras a reducir en el tiempo la
accidn detrimental de ellas aplicando otras alterantivas que pueden ser:
control quimico, control por periodo critico y limpias periddicas (Tapia,
1987).

MIDINRA (1985) recomienda mantener libre de malezas al cultivo durante
los primeros 30 dias de establecido ( Reyes, 1992). Adn realizado bien el
control queda otro problema que es la utilizacidn del monocultive y aplicando
siempre los mismos herbicidas, que provocan una especializacidn de las cenosis

de malezas dificultando el control a largo plazo (Reyes, 1992).



La FAOD (1980; citado por Munguia, 1990) sugiere en cuanto més
rapidamente se establezca el cultivo, mds rdpidamente dominard y eliminard a
las malas hierbas. Esto tiene relacidén con el grado de crecimiento vegetativo
que tengan los cultivos.

Uno de los propbsitos de una buena rotacidén es de controlar el
crecimiento de las poblaciones de insectos y malezas, asi como la reduccidn de
las operaciones de labranza.

l.a FAD (1983} plantea que generalmente, una vez que el cultivo sombrea
la superficie del suelo, la competencia deja de ser un factor importante
(3anchez, 1991).

Por lo antes expuesto ge plantea los siguientes objetivos:

- Determinar la influencia de los cultivos antecesores y diferéntes métodos de
control sobre el comportamiento de la cenosis de las malezas con el cultivo
de sorgo.

- Determinar el efecto de los diferentes cultivos antecesores y métodos de
control de malezas en el crecimiento, desarrollo y rendimiento del

cultivo de sorgo.



2.— MATERIALES Y METODOS

2.1.~ Descripcidn del lugar y disefio

El experimento se establecid en la época de postrera de Septiembre a
Diciembre de 1%91 en la Hacienda Lag Mercedes, ubicada en el Departamento de
Managua, en el km 11 Carretera Norte siendo sus coordenzdas a 12° 087 Latitud
Norte v B86° 09° Longitud Oeste con una elevacidn de 546 msnm.

De acuerdo a la clasificacidn Holdridge (1982) sobre la zonificacién
ecolégica corresponde a Bosque Tropical Seco. El clima se caracteriza por una
temperatura promedio anual de 26.8 “C y un total anual de precipitacidn de
1092 am (Fig. 1).

Fi. suelo pértenece a la ssrie La Ca1Efa, son pobremente drenados,
negros, superficiales, calcdreos que contiengn sales, altos en sodio
intercambiable, derivados de sedimentos lacustres vy aluviales siendo
clasificados Typic Durustoll segin el sistema USDA (MAG, 1971).

l.as propiedades quimicas del suelo donde se establecid el endayo, se
presenta asi:

Cuadro No 1: Caracteristicas fisicas y quimicas del campo
experimental.

pH K Ca Hg P M.0.
(xCL) meg. / 100 ml de suslo mg/ kg %
7.1 2,45 + 25,001 + 6.50 20 1.97

En el ensayo se empleo disefio parcelas divididas en bloque completo al
azar con cuatro réplicas constituidas cada réplica por 5 parcelas grandes y
éstas en 3 subparcelas.

Las rotaciones se ubicaron en las parcelas grandes y en las subparcelas
Tos métodos de control de malezas.

El drea total del experimento es de 1440 m?, v el dred correspondiente

al cultivo del sorgo es de 864 m?. El é&rea de cada subparcela es de 24 m*.
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Cuadrg 2. Los tratamientos utilizados en el experimento

Factor A: Rotacién Factor B: Control de malezas

al: Sorgo-Sorgo bl: control quimico-Prowl (2.5 1/ha)

a?z: Maiz-Serga b2: periodo critico-Azadon (3ra-4ta hoja)

a5: Pepino-Sorgo b%: limpia periddica~Azaddn (26, 39, 54,
&8 dds)

185 variables evaluadas en las malezas son las siguisntes:
Abundancia: (No de individuos por especie y m?) se evalud a los 26, 39, 54, 68
y 104 dds en un drea fija de un metro cuadrado por subparcela.
Dominancia: (porcentaje de cobertura) de forma visual. Estos recuentos se
reglizaron en los mismos momentos que se determinaron 1a -abundancia de
malezas.

Biomasa de malezas: (peso seco por especie y metro cuadrado} evaludndose al

momento de ia cosecha del cultivo en las diferentes rotaciones.

1 dad: El nimero de especie por unidad de drea y se considerd a lo largo
del ciclo del cultive v al momento de la cosecha, para determinar el range de
las malezas por factor de estudio.

l.as variables durante el crecimiento y desarrollo del cultive de sorgo
aon las siguientes
- #iltura de planta {om) & los 26, 39, 54, 68 v 104 dds.
~ Namero de holas por planta,

Las variables evaluadas del cultivo en la cosecha son las siguientes:
- Didmetro del talle (mm)
~ Doblacidn (Plantas/m®)
- Longitud de pancja (cm)
~ NOmero de espiguillas por panoja
- Rendimiento en grano ¥ paja (Kg/ha)

E) andlisis realizado para las variables de 1a% malezas es descriptivo
a través de figuras. Para las variables del cultivo se realizo ANDEVA,
utilizando el método de separacidn de medias a través de la tabla de rangos

miltiples de Duncan coh un alfa de 5%.



2.2.~ Métodos de Fitotecnia

ba preparacion del terrenoc para la siembra de postrera se efectud el 25
de agosto con un pase de arado de disco, seguidce de dos pases de grada. La
siembra se realizd €1 30 de agosto, con una norma de siembra de 17.5 Kg/ha con
una distancia entre hilera de 30 cm, utilizando la var. D~55. La germinacidn
en el campo de la semilla fue uniforme, ddndose la emergencia a los 5 dds.

A los 21 v 3& dds se le aplicé fertilizante en un total de 60 Kg N/ha
con Urea (44% N)}. {a cosecha de sorgo se realizd de forma manual y se
recolectd el 12 de diciembre de 1991 a los 104 dds.



.- RESULTADOS Y DISCUSION

3.1~ Efecto de los cultivos antecesores ¥y métodos de control de

malezas sobre la dindmica de las malezas.

Una rotacién de cultivos en varios ciclos en un afio provoca una
disminucidn en la abundacia de malezas (Munguia, 1990). A medida gque aumenta
el numero de cultivos en el afio disminuiria la infestacidn de malas hierbas
las cuales tienen menor tiempo para crecer y compeltir con el cultivo. adenmds
sefiala que la rotacién de cultivos tienen influencia en las propledades
‘fisicas del suelo, del agua y en la disponibilidad de nutrientes al cultive

siguiente (Sdnchez, 1990).

3.1.1.- Abundancia

Pohlan (1984) define la abundancia como el numero de individuos de 1la
vegetacidn indeseable que s¢ pueden encontrar por unidad de superficie., Existe
un conjunto de malezas due por sus caracteristicas particulares en cuanto a su
agresividad a crecer y nmultiplicarse compiten fdcilmente con el cultivo por
luz, espacio, agua y nutrientes, asi como arrebatan los aportes artificiales
de fertilizantes que se aplican en el mansajo agrondmico {Munguia, 1990).

Rotacién Sorgo-Sorgoe
Para &1 contrel quimico (Fig. 2 ¥ 5} la mavor abundancia de . retundis

fue con una poblacidn de $8 Ind/m® a los 39 dds vy con tendencia a disminuir el
nimero de individuos al final del ciclo del cultivo con 71 Ind/m®. Las Podceas
mantuvieron valores menores siendo RF. cochinchinensis con 72 Ind/m* la que
predoming, presentdndose un descenso & la cosecha con 42 Ind/m®. P. lapulscea,
K. mdxima & [F. unicetus reflejaron valores menores en todo el ciclo del
cultivo. La aplicacién de Prowl no controld bien las especies, yva que al

momento de la cosecha se mantuvieron sus peblaciones.
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En contrel periodo critico las Poaceas obtuviercon valores mayores en
comparacidn con . rotundus de 224 Ind/m*,predominande K., cochinchinensis con
221 Ind/m®. Observédndose una disminucién & los 54 dds de 119 Ind/m® ¥ quedando
47 Ind/m* al final del ciclo del cultive. I. onicetus se contabilizaron 17
Ind/m® a la cosecha, mientras C. rotundus v K. mixipe desaparecieron en esta
fecha. Se observd la predominancia de las Podceas sobre las Cyperdceas y
Dicotileddneas.

En la limpia periddica en recuentos iniciales las Podceas presentaron

valores de 104 Ind/m® donde se contabilizaron 100 Ind/m® de R. cochinchinensis
a los 39 dds. Hubo tendencia a disminuir a 16s 54 dds a 59 Ind/n?® reduciéndose
al momento de la cosecha a cero individuos. En O. rotundus se presentaron 20
Ind/m® a los 54 dds y 1 individuo al final del ciclo. Las Dicotileddneas
obtuvieron valores menores no representativos a la cosecha.

El menor nimero de individuos se preséntaron en limpias periédicas
debido & las constantes limpias totales de malezas qgue se le redlizaron al
cultivo.

En cuanto al total de Ind/m® el mavor valor lo presentd el control
quimico con 176 individuos a los 39 dds lo cudl indica que hizo poco efecto el
prowl en post-emergencia. A los 68 dds se reduce la abundancia de malezas pero
hubo- un incremento al momento de 1a cosecha de 113 Ind/m®. La mayor abundancia
presentaron las COyperdceas con 71 Ind/m® siguiendo en segundo lugar &.

cochinchinensis con 42 Ind/m® al final del ciclo.
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Rotacidén Maiz-Sorgo

En contrel guimice (Fig., 3 ¥ %) en recuentos iniciales los mayores

valores lo reportaron las Monocotiledéneas con 199 Ind/e® de los cuales A.
cochinchinensis presentd 157 Ind/m® con tendencia & disminuir levemente hasta
los 54 dds a 135 Ind/m*® 'y observarse un aumento a los 104 dds con 149 Ind/m®.
Se evidencia que la aplicaciéon del herbicida Prowl (Pendimetalin), en las
Podceas no tenia mucha residualidad por lo cual la abundancia al final del
ciclo se vif aumentada. Las Cyperdceas en recuento inicial se contabilizaron
20 Ind/m® con un aumento & 40 Ind/m® a los 39 dds y posterior una leve
disminucidn. Se observd un aumento a los 68 dds con 54 Ind/m® y disminuirse al
final del ciclo a cero Ind/m*. Las Dicotileddneas inicialmente presentaron
valores de 15 Ind/m® y una disminucidn total con cerc Ind/m® al final del
ciclo. Las especies [. wunicetus y K. wmidxima obtuvieron valeres no
significativos con respecto a las otras malezas presentes.

En control periodo critico las Podceas presentaron valores iniciales de

99 Ind/m® donde R. cochinchinensis predoming con 95 Ind/m®, aumentandose a 119
Ind/m?® hasta los 54 dds vy para dismiaulr 8 la cosecha con 42 Ind/m%. .
rotundus refleié una abundancia de 80 Ind/m® a los 39 dds y con menor valor al
final del ciclo con 8 Ind/m?. £. lapulacea y K. sdxipsg presentaron valores de
8 Ind/m*® al final del ciclos

Podceas con 136 Ind/m®, donde R. cochinchinensis predomind con 129 Ind/m*. A

los 5S4 dds se mantuvo una abundancia de 109 Ind/m® con una erradicacion de las
Podceas y al final del ciclo presentdndose cero Ind/m*, tanto para C. retundus
como para las Dicotileddneas. Estos nos refleja que la limpia periddica
controld las malezas en conjunto con el cierre de calle del sorgo, que no
deja pensetrar la luz.

Con respecto a la abundancia total el mayor valor lo reportd el control
quimico con 201 Ind/m® a los 39 dds, disminuyendo al final con 149 Ind/n*. En
segundo lugar encontramos &l control por periodo critico con 182 Ind/mn® v
disminuyd a &6 Ind/m® a la cosecha.

11
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Rotacidn Pepino-Sorgo

En gontrel quimice las Monocotileddneas reflejaron los mayores valores
a los 39 dds con 335 Ind/m® y con tendencia a aumentar a los 54 dds a 347
Ind/m?, digminuvendo & 8% Ind/m® a los 68 dds e incrementandose 3 la cosecha
a 13% Ind/m®. Para ©. rotundus se contabilizaron 295 Ind/m® en recusnto
inicial y disminuyendo durante la realizacidn del cultivo hasta la cosecha a
135 Ind/m®. Las Podceds presentaron crecientes y decrecientes valores en ¢ada
fecha de recuento. R, cochichipensie al inicio presentd 21 Ind/m*® con
tendencia a aumentdr a los 54 dds a 73 Ind/m® y una disminucidn al final del
ciclo con © Ind/m®. Las Dicotileddneas al inicio presentaron 11 Ind/n® v menor
abundancia con & Ind/m® al momento de 13 cosecha.

En gontrol periodo critico las Monocotileddneas reflejaron valores de

470 Ind/m® en recuento inicial. §. cochinchinensis obtuvo 444 Ind/m®, seguida
de una dréstica disminucidn a 200 Ind/m® a los 54 dds vy presentarse 62 Ind/m®
al momento de la cosecha. Las Dicotiledéneas mostraron una abundancia de 34
Ind/m? a los 39 dds v a3l final del ciclo & Ind/m®. €. rotunduys en recuentos
iniciales se contabilizaron 19 Ind/m® para lusgo aumentarse, pero disminuir &
1a cosecha con 7 Ind/n®. Las Dicotiledéneas reportaron valores insignificantes
durante el ciclo v 0 Ind/m*® al momento de la cosecha.

En  la limpia perifdiga, en recuento iniciazl las Monocotiledbneas se

contabilizaron 45 Ind/m® con un rdpido aumento a los 3% dds a 262 Ind/m*.
Predomind &. cechinchinensis con 200 Ind/m® que mostrd tendencia a disminuir
a los 54 dds g 72 Ind/#® vy mantenerse al momento de la cosecha una poblacidn
de 3 Ind/m®. C. rotundus en todo el ciclo presentd altibajos v verse aumentado
al momento de la cosecha con 87 Ind/m®. Esto indica que un mayor numero de
tubsrculos se encontrd en condiciones de reproducirse siendo favorecidos por
la limpia periddica. Las Dicotiledéneas se mantuvieron en los bajos niveles de
abundancia durante todo el c¢iclo.
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En abundancia total el mavor valor lo reflejo el control periodo critico
con 504 Ind/m® a los 39 dds. La especie R. cochinchinensis con 444 Ind/m*
predoming durante todo el ciclo y disminuyd a la cosecha con 62 Ind/m*. En
segundo lugar se encontrd a control quimico con 33%53 Ind/m® a los 39 dds y
presentarse una ligera disminucidn a la cosecha con 135 Ind/n®, siendo las

Cyperaceas las que predominaron a lo largo del ciclo.

%.2.1.- Dominancia

A medida queé avanza el ciclo del cultive la maleza aumenta de tamafio,
crece la biomasa y, lo que es mds importante, aumenta el indice del drea
foliar. Entonces la maleza presenta diferentes planos produciende una. intensa
canopia lo que se considera como cobertura que ejercen las malezas en el
cultivo (FaD, 1986: citado por Reves, 1992).

L4 dominancia de especies de malezas se puede expresar por medio de la
cobertura (%). En éste caso se trata de la estimacidn visual de competencia

que ejercen las malezas sobre el cultive {Bellorin, 1992).

3.1.2.1.~ Cobertura

La cobertura depende de las caracteristicas que presentan las plantas dentro
del complein. Las malezas predomipantes son las que s encuentran en mayores
grados de cubrimientos pudiendo ser dominante ¢ no ¥ que igualmente determina
las medidas de lucha.

Existiendo campos en que ninguna ‘especie domina, sin embargo, varias
gspecies son predominantes, ademds plantea que 3¢ considera un mediano
enmalezamiento cuando estas presentan entre 6 y 25% cobertura {(Pérez, 1984:
citade por Heves, 1992).

La rotacién Sergo-Sorge (Fig. &) reflejé la menor cobertura inicial de
5.3% con respecto 3 las otras rotaciones y disminuyd al final del cicle a
0.85% debido al cierre de calle.

para esta rotacién los valores iniciales fueron 5.3, 5.75, v 2% para el
control quimico, periodo critico y limpias periddicas respectivamente:
pudiéndose observar en control quimico a partir de los 54 dds un valor de
21.8% con tendencia a disminuir a 5.1% de cobertura & 1a cosecha, predominando

en todo el cicle la especie . rotundys.
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El control periodo critico presentd cobertura de 11.3% a los 39 dds

observindose que K. cophinchinensis tenia 221 Ind/m® v disminuyd al final del
ciclo a 4.0% de cobertura.

La limpia periddica inicialmente refleid una cobertura de 2% alcanzando

mavores valores a los 39 dds con 21.3%. R.cochichinensis predoming con 400
Ind/m? v mostrd tendencia a disminuir los niveles de cobertura a 0.8% al final
del ciclo del cultivo.

Para la rotacion Maiz-Sorge el control duimico présentd una cobertura
inicial de 14.8% v disminuyd en el resto del ciclo del cultivo hasta 5.6%. El

gontrol  periodo.. critico a los 26 dds alcanzd una cobertura de 3.5%

incrementandose hasta log 54 dds 4 19.0% vy observarse una mehor cobertura a la
cosecha con 2.5%.

La limpia periddica obtuvo un valor inicial de 3.5% e incrementarse én

el segundo recuento a 13.5%. Luego disminuyd vy presentd. O 3 de cobertura a la
cosecha.

En Pepino-Sorgo para el gontrol quimico se observd un 18.3% de cobertura

a4 los 26 dds. En los siguientes recuentos aumentd a 28.3% v 31.3% a los 39 v
54 dds respectivamente. al final del ciclo se notd upna disminucidn en 13
cobertura a 10.0%.
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En el control periodo critice inicialmente se reportd un 8.0% de

cobertura con marcado aumento hasta 27.5% a4 los 54 dds vy una disminucian al
final del ciclo del cultivo a 8.3%.
La limpia periddica en el primer recuento reflejd 9.3% de cobertura,

observdndose un aumento 3 los 39 dds a 24.3%. A. cochinchinensis fue la
especie que predoming con 200 Ind/m*. Se dié una disminucidn hasta a los 68
dds a 13.3% con abundancia de 52 Ind/m®, y disminuir hasta la cosecha a 7.2%
de cobertura, siende . rotundus predominante con 87 Ind/m® al final del
ciclo.

3.1.2.2.- Biomasa

El peso seco acumulado de malezas 2s una. forma a través de la cual se
evalaa la dominancia de especies adventicias, expresado en g/m*® (Pohlan, 1984;
citado por Reyes, 1992). La produccidn de biomasa de las plantas vy
principalmente de. las malas hierbas es su capacidad de producir sustancias
organicas para suU crecimiento v desarrollo. Producto de ésto se consideran a
las plantas del tipo Cq muy competitivas principalmente por la eficiencia de
captar y transformar la luz solar (Munguia, 1990).

lLas altas poblaciones de sorgo redundan en los mejores rendimientos
debido & que en poco tiempo clerra calle, sombreando a las malezas, ¥y
reduciendo su biomasa, principalmente por la cobertura de hojas que logra
mantener hasta la cosecha {Reyes, 1992).

Rotacidén Sorgo-Sorgo

#. cochinchinensis en control quinico acumilé in pesc seco de 48.%& g/n?
y para C. rotundus 26.8 g¢/m*. En el control por periodo critice A&.

cochinchinensis obtuvo mayor biomasa con 54.3 g/m”.

En limpia periddica C. rotundus acumuld una biomasa de 0.3 g/m® mientras

que Podceas y Dicotileddneas reflejaron cero g/m*. El efecto directo del
monocultivo en que tanto Podceas come Dicotiledéneas fueron desplazadas del
‘area, dié lugar a que se

establezca #. cochinchinensis como especie predominante, constituyendo uha
desventaja al practicar el menocultivo {Fig. 7).
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Rotacidén Maiz-Sorgo

Para el control gquimico se registrdé el mayor peso secc en R,
cochinchinensis con 172.2 g/m? v en periodo critico acumulé una biomasa de
48.6 g/m*. De las otras especies, P. Japulacea, acumuld 27.2 g/m*, K. mixima
de 11.0 g/m* y el menor peso seco lo registrd C. rotundus con 0.8 g/ml‘ En

limpia periédica se reportd cero peso seco para las diferentes especies en la

cosecha.

Rotacidn Pepino-Sorgo

R. cochinchinensis mostré cero biomasa en control duimico, pero para gontrol

periodo critico se registré un peso seco de 71.7 g/m*. . rotundus acumaid una

biomasa de 51.0 g/m® en control quimico compafade con 2.6 g/m* v 5.1 g/m? en
periodo critico y limpia _periddica respectivamente. Las Podceas ¥
Dicotileddneas reflejaron cero biomasa para los diferentes controles,

Los resultados del ensave muestran bajo produccidén en materia seca

debido principalmente a la baja abundancia de las malezas.
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3.1.3.- biversidad

El complejo de malezas durante la presencia de cultivos se ve afectado
en el nimers de especies de maleras. ¥Yarias pueden sobrevivir debido a su
capacidad competitiva con el cultive y otras especies se ven forzadas a
desaparscer debido a la competencia inter- e intraespecifica.

La diversidad se mantiene estable en presencia de cultives que en cada
época sea diferente 0 en un sistema de rotacion en la cual la secuencia sea
favorable para las especies de malas hierbas. Sin embargo, 1a abundancia no

debe ser muy fuerte manteniéndose en niveles adecuados {Munguia, 1990).

En la rotacidn Sorgo~Sorgo ( Cuadro No 3) el ceontrol guimico en el

primer recuento mostrdé gque las especies . mds abundantes fueron R,
cochinchinensis v L. rotundus donde éste predomind & lo largo del cicle del
cultivo con 71 Ind/m®. Al momento de la cosecha éstas fueron las 2 especies
presentes. Las Dicotileddneas se encontraron en menor cantidad yaz que en el
Gltimo recuento reflejaron valores de cero Ind/m*.

En el cgontrol periodo critico en recuentos iniciales se presentd una

diversidad de & esp/m®, acumulando las Podceas 2744 Ind/n®. Siendo la especie
predominante &. cochinchinenis al final con 47 Ind/m® donde también disminuyéd
la diversidad a 2 esp/n=%.

La limpia periddica reflejé para &l segundo rectusnto 6 esp/m*® donde

predonind R. cochinchinensis con 100 Ind/m® y . retundus con 10 Ind/m®. Las
Dicotiledéneas tenian poca abundancia, encontrdndose un total de & Ind/m® de

F. procumbens y menor agn para &, portulacastrum, P. lapulacea y K. midxipa.

En la rotacién Maiz-Sorgo {Cuadro No 4) la diversidad para el control
quimico en el primer recuento realizado fue de 4 esp/m2. La especie
predominante fue A. cochichinensis y &n segundo rango se ubicé & C. rotundus.
Las Dicotileddneas se encontraron en menor cantidad, guedando 1 esp/m® al
final del ciclo del cultivo.

En el control por periodo critico al inicio se reporté una diversidad de

malezas de 5 esp/m® donde predominaron las Monocotiledéneas. representado por
®. cochinchinensis vy (. rotundus, encontridndose las Dicotileddneas en

cantidades inferiorss.
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En la limpia periddica a los 26 dds se reportaron 5 esp/m® y se

encontraron las Monocotiledoneas en primer lugar, mostrando I. unicetus 14
Ind/m2. En orden jerdrquico sigue . rotundus con 3 ind/m2?, K mdxima 3 Ind/m*,
R. cochinchinensis 1 Ind/m® vy F. lapulacea 1 Ind/m2. Al momento de la cosecha
s& presentd 2 esp/m*.

En la Rotacion Pepino-Sorgo (Cuadro No 5) el control quimico al inicio
mostré una diversidad de 5 esp/m® manteniéndose hasta los 39 dds. Disminuyd en

los siguientes recuentos hasta la cosecha encontrandose 1 esp/w* {C.
rotundus ).

En control por periodo critico a los 26 dds se encontraron 6 esp/m? y al

momento de la cosecha 4 esp/m?, siendo R. cochinchinensis la que predoming en
todo el ciclo del cultivo.

t.a limpia periddica &l inicio mostrd 5 esp/a® presentahdo altibaje
gurante el ciclo del cultivo observafdo al final del ciclo 2 esp/m®. E1l €.

rotundus predomnind a lo large del cicle hasta la cosecha.
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3.2.- Influencia de cultivos antecesores y méitodos de control sobre el

crecimiento, desarrcllo y rendimiento del cultivo de sorgo.

3.2.1.~ Altura de planta

La altura de planta es una caracteristica genética que se ve
influenciada por diversos factores, entre ellos la competencia causada por
malezas (Sénchez, 1992).

En las rotaciones sorgo-sergo, maiz—-SOorgo ¥  pepino-sorgo. existen
diferencias estadisticas significativas. En la rotacién pepino-sorgc a los 26
dds se obtuvo la mayor altura con 84.5 cm, En las siguientes tomas de datos no
se observaron diferencias significativas reportando la rotacidén maiz-sorgo a
los 54,68 vy 104 dds valores mas altos con 97.%1, 108.0 y 113.0 cm
respectivamente.

Los controles reflejaron diferencias significativas a los 39 dds, donde
el control quimico alcanzd el mayor 'valor con 76.1 om. Para los siguientes
recuentos no hubo significancia. sin embargo el control limpia periddica
alcanzd los mayores valores con 99.6,106.0 y 111.4 cm a los 54, 68 y 104 dds.

3.2.2.~ Nimero de hojas

No se comprobdé diferencias significativas, sin embargo la rotacidn
pepino-sorgo a los 26 dds reportd el mavor valor de 3.2 hojas/pta. A los 68
dds hubo significancia y el mayor valor lo presentd la rotacién sSorgo-sorgo
con 13.0 hojas/pta. . |

La prueba estadistica no encontré diferencias en los controles pero el
mayor lo obtuvieron control quimico y limpia periddica a los 26 dds con 3.2
ho jas/pta. A los 54 dds se observéd que el mayer valor le correspondidé al
control quimico con 9.2 hojas/pta. La limpia periddica alcanzé mayor valor a
los 68 dds con 11.6 hojas/pta.
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3.2.3%.- Poblacidn

Para las rotaciones no se encontrd significancia, pero el mayor valor
obttvo la rotacion pepino-sorgo con 47 ptas/m®. Tampoco en los controles hubo
significancia, pero favorecié el control quimico con 44.7 ptas/n3,
presentando los otros controles menor densidad poblacional.

3.2.4. Didmetro de tallo

En esta variable se encontrd significancia presentando el valor nmds alto
la rotacién pepino sorge con 15.5 mm vy menor valor les correspondid a las
rotaciones sorgo-sorgo y maiz-sorgo con 13.1 mm para ambas. En cuanto a
controles no reflejs significancia pero el mayor valor le correspondid a la

limpia periddica con 15.1 mm.

3.2.5.~ Nimero de espiguillas por panoja

Se encontrd diferencias significativas siendo la rotacién sorgo-sorgo la
que reflejdé el mayor valor con 9.8 espiguillas por panoja. Los controles nho
difieren estadisticamente, sin embargo, el mayor valor lo obtuvo el control

por periode c¢ritice con 69.2 espiguillas/panoja.

3.2.6.~ Longitud de panoja

Tanto para las rotaciones de cultive y controles no se observo
diferencias estadisticas. El mavor valor correspondid a la rotacidn sorgo-
sorge con 22.2 cm y en los controles a limpia periddica con 22.1 cn.

3.2.7. Rendimiento en grano

En la prueba que se realizd no se comprobd significancia, pero el mds
alte rendimiento lo obtuvo la rotacion maiz-sorgo con 1878.0 Kg/ha seguide de
sorgo-sorgo con 1839 Kg/ha y con el menor valor pepino-sorgo con 1832.0 Kg/ha.
pPara los controles si se encontrd significancia y #1 mayor valor lo presentd
el control quimico ¢on 2408.0 Kg/ha, control por periedo critice con 1786.0
Kg/ha v limpia periddica con 1715.0 Kg/ha.

24



3.2.8.- Rendimiento en paia

Para la evalvacién realizada no difieren estadisticamente pero el mayor
valor lo reflejé la rotacién sorgo-sorgo con un rendiniento de 3978.3 Kg/ha vy
menores valores las otras rotaciones. En los controles no hubo diferencias
significativas v el mayor rendimiente de paja le correspondié a control
quimico con 4042.4 Kg/ha.
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4. CONCLUSIONES

Especies de malezas como C. rotundus y R. cochichinensis tienen répido
crecimiento y con ésto Iimpiden el desarrollo de otras especies de la misma
familia y de especies Dicotileddneas. La mayor abundancia de malezas se
presentd cuando estuve precedida por Pepino con valor de 504 Ind/m*® para una
biomasa promedio de 133%.9 g¢/m®. Para Maiz como cultivo antecesor sucedié lo
contrario para obtener valores de 201 Ind/m® y 259.8 g/m® para abundancia y
biomasa de maleza respectivamente. En 1a rotacién sorgo-sorgo tubo valores de
232 Ind/m*® y una nenor biomasa con 130 g/m*.

tos controles mecdnicos tuvieron mejores efectos que los herbicidas
controlando poco a las Pojceas y Cyperdceas. Para contrel limpia periddica
presento la menor abundancia con 200 Ind/m® vy se redujé a la cosecha
considerablemente a 3 Ind/m?. EL control periode critico y control quimico
tuvieron comportamiento similar para una abundancia de 295 Ind/n®,reduciéndose
al final del ciclo con 135 Ind/m*.

En un sistema de rotacion, cultives que pressentan uha buena cobertura
vegetal ejercen una mayor influencia en combinacidn con los métodos de control
va gea quimico ¢ mecdnico.

Se observa una mayor produccidn de sorge cuando fué Maiz cultive
antecesor con 1878 Kg/ha contradiciendo los resultados obtenidos por Bellerin
(1992) que obtuve mavores rendimientos cuando fué sorgo cultivo de primera.

Con respecto a los controles el mayor valor le correspondid a control
quimico con 2048.0 Kg/ha, control periodo critico con 1786 Kg/ha de sorgo v el
menor valor lo presentd limpias periodicas con 1715 Kg/ha.
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Cuadro Mo 3 Influencia de control de malezas sobre la diversidad

en la rotacidn sorgo~-sorgo.

Control Quimice Periodo Critice

Limpia Periddica

RaANGo 26 104 26 104 26 104

1 Cyp 17 Cyp 71 Rott 7 Rott 47 Cvp 3 Cvp 1

2 Kall 1 Rott 42 Ixo 17 Kall 3

3 Trid 1 Trid 2

4 Rott 1

5 Ixo 1

Total 3 2 1 Z 5 1
Mano 1 Mono 2 Mongo 1 Mono 1 Monc 4 Mono 1

Oico L Dico O

Dico 2 Dico @ Dico O Dico 1
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Cuadro No 4 Influencia de control de malezas sobre la diversidad en la

rotacion malz-sorgo.

Cantrol Quimico

Periodo Critico

Limpia Periddica

Rango 26 104 26 104 26 104

i Cyp 20 Rott 149 Cvp 5 Rott 43 Ixc 12 Rott 14

z Kall 11 Rott &5 Cyp 35 Cyp 7 Cyp 13

3 Trid 4 Priv & Kall & Kall 3

4 Rote 2 Kall 1 Priv 4 Priv 1

5 Trid 1 Rott 1

Total 4 1 5 4 5 2
Mono 3 Mono 1 Mono 3 Mono 3 Mono 4 Mono 2
Dico 1 Dico @ Pico 2 Dico 1 Dico i Dico O
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Cuadro No 5 Influencia de control de malezas sobre la diversidad en la
rotacidén pepino-sorge.

Control Quimico

pariodo critico

Limpia Periddica

Hango g S 104 26 jo4 26 104
1 Cyp 73 Cyp 135 Rott 22 Rott &2 Cyp 31 Cyp 87
2 Rott 21 Kall i1 Cvp 7 Priv 9 Rott 3
2 Trid 7 Trid & Ixo 1 Rott 5
4 Kall 4 Cyp 2 Kall 1 Trid 5
5 Priv 2 Priv z Kall 1
b Ixe 1
Total 5 1 & 4 5 2
Mono -3 Mono 1 Mono 4 Mono 3 Mong 3 Mono 2
2 pico © Dico §

Dico

Bico 2

Dico 2 pico ©
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Cuadro No & Influencia de cultivos antecesores y diferentes métodos de
control de malezas sobre la altura de la planta {cm) en sorgo.

DDs 26 39 54 &8 104
Sorgo-sorgo
C. Quimico 27.8 F1.5 7.2 106.8 112.3
C. Per., Critic. 24.4 64,8 7.4 102.6 Lie.2
g. Limpia Per. 26.8 59.7 6.6 101.7 169.7
Maiz-sorge
. Guimico 46.3 85.0 93.4 104.3 110.0
C. Per. Critic. 6.1 86.0 97.6 109.8 115.¢9
C. Limpia Per. 41.3 83.6 100.4. 110.2 113.3
Pepino-sorgo
C. Suimice 28.4 7L.8 91.% 96.9 101.3
¢. Per. Gritic. 352 68,9 94.2 99.7 104.9
€. Limpia Per. 29.9 83.6 101.9 106.5 111.2
Rotacién
S0rgo-sorgo 26.3 b $5.3 b 97.1 a 103.7 a 110.7 a
Maiz-sorgo 30.5 b 84.9 a 97.1 a 108.1 a 113.1 &
Pepino~sorgd 41.2 a £9.3 b 5.8 a iel.0 a 105.8 2
Significancia * ¥ NS NS N3
C:¥: (%) 21.2 108 9.1 iG.4 11.1
Controles

C. Quimico 4.2 a 74.1 a $4.0 a 102.6 a 107.8 &
€. Per. Critic. 31.2 a 73.2 ab $6.4 a 104.0 a 110.3 a
C. Limpia Per. 2.7 a 0.2 b 99.46 a 106.1 & 1ll.4 3
Significancia NE * NS NS§ N3
c.v. {2} 12.5 7.9 8.1 6.4 6.9
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Cuadro No 7 Influencia de cultivos antecesores y diferentes métodos de control
sobre el ndmero de hojas en sorgo.

D3 2& 39 54 68 104

Sorgo-sorgo

£. Quimico 3.1 5.4 9.4 11.5 12.4
C. Per. Critico 3.2 5.8 9.4 12.4 1%3.0
C. Limpia Per. 3.1 5.4 8.9 2.1 13.5
Maiz-sorgo

C. Quimico 3.1 5.8 8.4 1005 12.1
€. Per. Critic. 2.9 6.0 9.0 10.8 12.1
. Lempia Per. 3.3 5.% g.1 11.1 12.1
Pepino-sorgn

C. Quimico 3.3 5.5 8.3 11.% 12.2
£. Per. Critice 3.3 5.7 9.4 11.2 11.5
C. Limpia Per. 3.2 5.2 9.4 1.5 13.0
Rotacidn

Sorgo-sorgo 3.1 & 5.5 & 9.2 a 12.0 & 13.0 &
Maiz~sorgo 3.1 4 5.9 a 8.8 a 10.8 b 12.1 a
Pepino-sorgo 3.2 a 5.6 a 9.0 & 11.3 ab 2.2 a
Significancia NS NS NS X NS
c. ¥. (3) 9.6 5.3 4.5 4.3 3.9
Controles

€. Quimico 3.2 a 5.6 a 8.7 & 11.0 a 12.2 a
¢. Per. Critico 3.1 a 5.9 a 8.2 & 11.5 a 12.2 a
C. Limpia Per. 3.2 a 5.6 & 2.1 a 11.6 a 12.9 a
Significancia NS NS NS NS NS
C. V. (%) 12.6 10.4 9.0

8.0 7.3
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Cuadro No 8 Influencia de cultivos antecesores y diferentes métodos de control
de malezas sobre la poblacidn, didmetro de tallo y n@ de
espiguillas por panoja.

Poblacidn Didmetro de N2 de espiguillas

{ptas/m2) tallo {mm) por panoja
Jorgo-sorgs
. Quimico 29.8 14.0 72.0
L. Per. Critico 32.5 i4.3 &8.4
C: Limpia Per. 29.0 18.3 69.1
Maiz-sorgo
. Quimico 48.3 12.9 66,3
C. Per, Critico 9.8 1%.8 69.4
. Limpia Per. 42.0 13,5 6.8
Pepino-sorgo
C. Quimico 56.01 13.4 66.9
€. Per. Critice x9.8 12.5 63.8
. Limpia Per. 46.0 1%.5 6%9.5
Rotacidn
Sorgo-sorgo 0.4 a 13.1 b 69.8 a
Maiz-sorgo 43.3 a 15.1 b 67.3 a
Pepino-sorgo 47.3 a 15.5 a 68.6 &
Significancia NS * NS
C. ¥. (%) 40,5 15.1 1.3
Centroles
C. RQuimico 44.7 a 13.1 a 68.4 a
G. Per. Critice 7.3 a 13.5 a £9.2 &
C. Limpia Per. 39.0 a 15.1 & 68.3 a
Significancia NS N3 NS

c. v, (%) 27.8 22.46 3.1
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Cuadro No 9 Influencia de cultives antecesores vy difarentes métodos de control
sobre la longitud de panoja, rendimiente en grano vy rendimiento
en baja en Kg/fha.

Longitud de Rdto en Rdto de

panoia {ecm) grano {Kg/ha} paja (Kg/ha)
S0rgo-sorgo
C. Quimico 21.5 2074.0 J3288.0
€. Per. Critico 22.3 1386.0 2291.0
C: Limpia Per. 23.0 2057 .0 2405.1
Malz-sorgo
€. Quinmico. 207 1853.0 25757
C. Per. Critico 20.0 2087.0 2299.7
€. Limpia Per. 22.1 1685.0 2124.%
Pepino-sorgo
C.Quimico 20.8% 2208.0 2249.5
C. Per. critico 19.2 1886.0 225F.9
C. Limpia Per. 21.1 141%.¢ 2441.9
Rotaciodn
Jorgo-sorgo 22.2 & 18390 8 3978.3 a
Maiz-sorgo 21.0 a 1878.0 a 3487.5 &
Pepino-sorgo 20.3 a 1832.0 & 3462.5 a
Significancia NS N3 NS
C. ¥. (%) 16.9 13.0 7.
Controles
€. Quimico 21.0 & 2048.0 a 4042.4 a
C. Per. Critico 20.5 a 1786.0 ab 3412.5 a
C. Limpia Per. 22.1 & 1715.0 b 3473.3 &
Significancia NS * NS
C. ¥. () 10,7 168 31.6
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s~ ANBEXOS

Cuadro No 10.- Nombre de las diferentes claves de especies de malezas.

Cyperdceas Clave
C. rotundqs-ta Cyp
Podceas

Rottboellia cochinchinensis (L.) C. - Rott
Ixophorus unicetus {Presl.) Schult. Ixo
Priva lapulacea (L.) Pers Priv
Dicotileddneas

Kallstroemia mdxima {(L.) T.&.C. Kall
Tridax procumbens L. Trid
Yrianthema portulacastrum L. Tri
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nablz No 1 Infleencia de rotacifn de cultivos y aétodes de control de ealezas sobre I3 dimdnica de las maletas en la rotacién Sergo-Sorge.

-

i _ CONTROL QUINICO PERI0B0 CRITION _ LINP1A PERIOBICA
l ABUND/D0§ 2 3 54 63 1M 1 kL 54 68 104 1 B 3 63 144
Cyperus . . i 5 4 3 1 - ! { - - } 18 i 1 {
Rotthoelis ¢, - Y 5 3 41 ] 1l 119 3 i ! 100 59 i -
izophorus u. - - ] 1 - . - 3 1 17 1 . 1 1 -
Priva [. - 1 1 ) - - } 4 § - - i - 1 -
TOTAL HONOC. i1 17 155 8% 11 7 213 1 i 6 § 4 81 i |
fallstroenia 1 - 1 1 - - - - | - 3 1 - 1 - “
Tridar p. | 1 i L - - 5 i 12 - 2 § ! - -
Trianthess p - { . - - - 2 - - - - § - { -
Total dicet. 2 3 ) 3 - - 1 4 13 - § H ! 1 -
L 19 176 158 7 113 7 13 14 M 64 19 {1 82 16 !
Cobert, (%) 5.3 1 1.8 3.8 15.8 5.1 575 1 13 1540 i3 §.0 L0 3.3 15 4.3 0.8
iversidad 3 i § 1 ! § § 6 1 3 2 b 4 3 i
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Tabia o 2 Inflnencia de rotaciém de cultivos y wétodos de control de malezas sobre ls dindmica de las malezas en la rotacidn Mefz-Sorge.

| CORTROL QUINICO BERIODO" CRITICO LINFIA PERIODICA

ABUND/ 008 % 1 4 8 1 % ¥ 54 6 | % ¥ o4 %ot o8
Oypers . 2 | o | on | s ] - 5 |8 8 | 5 | 3 R ERR
Rottheelia ¢. 2 51§ 138 3 19 5 9 119 £ £ ! I BRI L
!mphqrus 1L - - - " . - 3 - - - 11 - § -
Priva |, - ; - 1 - - i Lo}t 4 3 1 1 - -
TOTAL MONOC. 2 199 145 9 149 tt m oW ¥ 58 i W P mln
Kai!st_roelia | 1 - - - LI o 8 } - ] -
Tridar p. i 1 1 - - { 3 1 - - - - - -
Trisntheas p . - . N - - - - - - - - -
Total dicot. o o1 1 - - 1 | 3 : | 64 8 3] - 3 ] -

014 ¥ yij| {52 9 Wi 0 181 15 8 66 U 6§ 1| N
Cobert. (X) Wl o ) o | os6 poas ] o0 f o oS3 ous ] as oS o8] oss
Diversidad 4 J 3 1 f 5 s 1 I A § ; ¢ 1

39



Tabla ¥o J Influemcia de rotacidn de cultives y wétodos de control de mafezas sobre la dimdwica de las malezas ex {a rotacie Pepino-Sorge.

CONTROL QINICO PERIONO CRITICO _ LINPIA PERIGDICA
ABUND/LDS pid 39 M 68 104 i 3 54 g 1 I 26 3 H 88 104
i Cyperus 1. 13 193 b1 63 133 1 1§ i 3 [ L 0 . 1 61 87
Rottboelis c. U B 13 2 - Y 444 I R 61 § 200 [} 8 2
[1ophorus u. - - 1 - . ! t 1 - ! - - - - -
Priv L. ] 2 2 - - 1 1 2 1 - 9 § ! ! -
TOTaL NOHOC, 41 XA Wi 8 i3 1 41 [ 8% 10 4 261 80 11§ 5
Rallstroewis ¢ i - - - {1 § 2 - ! i § 6 - -
Tridar p. _ 1 B § 6 - b 18 i i 1 3 _ ) § 3 -
Trianthess 9 - . - - - - I_I - - { - i - - -
mlgiot, | w0 {9 | s bosf - Jwdow pon o4 by }e |ow | w ]y |-
R I LU - O I L L EREEEREN EEREEE
Cobert. (X} .3 1 83 1.0 3l 16.0 §.0 1.0 3.5 0.0 8.3 5. H.) .0 13.8 | L1
Diversidad § -] ¢ 3 L f ? 6 4 4 § § s | ¢ 2




Tabls 4. Efecto de rotacidn de caltives y control de palesas sobre 1z Biomasa de malezas {Peso seco en gramos/w’}.
Dosinancia Sorge-Serge ¥aiz-Sorpo Pepino-Sorgo
£.0 ¢hL { CLY €0 .6 ¢ CL.F C.¢ CeL | CLP

Cyperaceas 6.8 - h.3 . 0.8 - §1.8 1.6 5.1
Podceas

Rotthaellia c. 2.6 4.3 - 12,1 #E 3 - - .1 15

Dicotiledéneas

fallatrocwis 2. - - - - 1 - - - -
Prina L. - . - - 1.1 - - - -
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